



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 29-08-2022
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPFLL
Sagsnr.: 2207331
Dok. nr.: 2306012

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 750 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (UFG).

Spørgsmål nr. 750:

"Vil ministeren oplyse, hvad en ALS-ramt borger i respirationsbehandling kan gøre for at få behandling for en yderst smertefuld formodet tandrodsbetændelse, som i hans tilfælde kræver fuld narkose, når han indtil videre ifølge en henvendelse til undertegnede, er blevet afvist af Mund og Kæbekirurgisk afdeling på Skejby Sygehus og Den Regionale Specialtandpleje i Viborg oplyser, at der kan gå mange uger eller måneder, før han kan få hjælp? For alle andre danskere er det muligt at få behandling for så smertefuld lidelse inden for kort tid, men det synes at være en anden sag, hvis der er tale om en borger med handicap eller alvorlige fysiske lidelser."

Svar:

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Region Midtjylland, der har undersøgt spørgsmålet i samarbejde med Den Regionale Specialtandpleje. Regionen har oplyst følgende:

"Det skal bemærkes, at Region Midtjylland ikke kan gå ned i specifikke patientforløb uden patientens forudgående samtykke. Derfor forholder følgende besvarelse sig udelukkende til typen af patientforløb.

Den Regionale Specialtandpleje er et specialiseret tandplejetilbud, som kommunalbestyrelserne skal tilbyde sindslidende og udviklingshæmmede med flere, eksempelvis ved at indgå en aftale med regionsrådet, som det er tilfældet i Region Midtjylland. Dog kan patienter, som tilhører målgruppen for omsorgstandpleje, omvisiteres til specialtandpleje, hvis de skønnes at have et behov for et specialiseret tandplejetilbud. En ALS-patient kan, jf. ovenstående, godt visiteres ind i specialtandplejen, selvom patienten i udgangspunktet tilhører målgruppen for omsorgstandpleje.

Tandbehandling i generel anæstesi (fuld narkose) i Regional Specialtandpleje udføres altid som elektiv (planlagt) tandbehandling. Der er ikke et tilbud til specialtandplejens målgruppe om akut tandbehandling i fuld narkose hos Den Regionale Specialtandpleje i Region Midtjylland.

Af Vejledning om omfanget af og kravene til den kommunale tandpleje (VEJ nr. 9660 af 29/09/2020) og Sundhedsstyrelsens publikation "Den kommunale tandpleje" fra 2020 præciseres følgende: "Endvidere skal der være adgang til elektiv tandbehandling i generel anæstesi" (afsnit 6.4).

Der foretages løbende prioriteringer blandt patienterne, således at patienter med mest presserende behandlingsbehov tilbydes behandling først. Så i en situation, hvor

problemstillingerne bliver mere hastende, vil en patient blive fremrykket i forhold til oprindelig plan. Den Regionale Specialtandpleje tilstræber i øvrigt – i det omfang, det er muligt – at tage individuelle hensyn til den enkelte patients tilstand og omstændigheder.

Patienter, som er henvist eller i forvejen går til regelmæssig kontrolforløb ved Den Regionale Specialtandpleje, kan kontakte afdelingen telefonisk. Praxis er, at patienter efter modtaget henvisning, først indkaldes til udredning og behandlingsplanlægning. Derfor vil der selvom patienten bliver opprioriteret stadig være ventetid inden, behandlingen kan udføres.

Det er altid en individuel vurdering, hvor længe en given tandpatient fagligt forsvarligt kan vente på behandling. Tandrodsbetændelse, som omtales i spørgsmålet, vil normalt afstedkomme smerter, men typisk med mulighed for effektiv smertebehandling i en periode, så behandlingen kan ske subakut/elektivt. Ved regelret akut behandlingsbehov – for eksempel ved truende systemisk infektion – vil Regional Specialtandpleje som altovervejende hovedregel henvise patienten til Tand-, Mund-, og Kæbekirurgi (TMK), Aarhus Universitetshospital.

Som følge af covid-19 og sygeplejekonflikten samt rekrutteringsudfordringer er der aktuelt forlænget ventetid til behandling i fuld narkose.”

Det skal hertil bemærkes, at det er meget beklageligt, såfremt borgere oplever lang ventetid til tandfaglig behandling for en smertefuld tilstand. Kommunen og regionen har et fælles ansvar for at sikre, at borgere omfattet af specialtandpleje, der henvises til regionale specialtandpleje, behandles rettidigt.

Der kan videre henvises til patientvejledningen på det regionale patientkontor, der bl.a. rådgiver og vejleder om ventetider.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Frederikke Fleischer